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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Měření potřeb mladých designérů jakožto cílové skupiny Zlin Design

Weeku analyzuje formu prezentace designérů v rámci designových festivalů a s ní související

potřeby a motivaci. Teoretická část definuje pojmy jako kulturní management, strategické

plánování, práce s publikem a arts marketing. Součástí teoretické části je také metodika práce

stanovující cíl a účel výzkumu, výzkumné otázky a metody. Praktická část obsahuje představení

festivalu Zlin Design Week, způsobu, jakým s designéry pracuje, a případovou studii jeho brand

strategie. Součástí jsou i realizované výzkumy, analýza získaných dat, jejich vyhodnocení,

zodpovězení výzkumných otázek a další doporučení, jakým způsobem by mohl festival s daty

dále pracovat.

Klíčová slova: publikum, práce s publikem, cílové skupiny, motivace, problémy motivace,

potřeby, naplňování potřeb, hodnoty, designové festivaly, Zlin Design Week

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is Measuring needs of young designers, the target group of the

Zlin Design Week. The thesis analyses how designers present their work within design festivals

and needs and motivation related to this presentation. Theoretical part defines terms as cultural

management, strategic planning, audience development and arts marketing. One part is dedicated

to the thesis’s methodology which appoints the goal and purpose of the research as well as

research questions and methods. The analytical part contains the description of the Zlin Design

Week, how it engages with designers and study of its brand strategy. It consists of the researches

and their analyses, evaluation of research questions and recommendations for the festival on how

it’s possible to use the data.

Keywords: audience, audience development, target groups, motivation, motivation

problems, needs, needs fullfilment, values, design festivals, Zlin Design Week.
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ÚVOD

Zlin Design Week je týdenní festival designu, jeden z projektů Komunikační agentury

Fakulty multimediálních komunikací UTB. Od doby jeho vzniku v roce 2015 jím prošly

desítky studentů, jichž myšlenky a názory festival utvářely. V určité fázi však přestalo být

zřejmé, které z nich jsou ty stěžejní – tedy jaké je jeho poslání, vize a pro koho Zlin Design

Week vzniká.

Proto v roce 2019 vznikla ucelená brandová strategie, která všechny tyto body popisuje a pro

lepší pochopení problematiky, jíž se práce zabývá, je jakožto případová studie součástí

praktické části.

Téma této bakalářské práce je navázané na problematiku primární cílové skupiny, mladých

designérů do 30 let. Cílem práce je zjistit, jaký vztah mají tito designéři vůči designovým

festivalům, jakou formou se do nich zapojují, co je motivuje či naopak odrazuje. Právě tato

data jsou totiž potřebná pro další rozvoj Zlin Design Weeku – ať už z toho důvodu, aby

sloužily jako podklad pro zmíněnou strategii značky, pomáhaly při nastavování jednotlivých

částí programu nebo byly využity v rámci dalšího strategického plánování a inovačních

procesů.

Pokud má Zlin Design Week fungovat jako platforma pro prezentaci, vzdělávání, sdílení

zkušeností a inspirace, je nutné pochopit potřeby, hodnoty a motivaci jeho cílového publika,

a budovat tak stabilní pozici a image festivalu, jeho kvalitu a přínos.

První část práce slouží jako teoretický zkoumané problematiky – od obecného úvodu do

kulturního managementu popisuje základní principy strategického plánování a jakou roli

v něm hrají poslání a vize organizací. Detailněji se zabývá samotnou prací s publikem, mimo

jiné významem poznávání jeho potřeb a motivace. V závěru se pak dotýká arts marketingu

v procesu strategického plánování a především aktuálními přístupy v kontextu práce

s publikem. Závěr je věnován metodice, jež stanovuje cíl a účel výzkumu, výzkumné otázky

a metody.

Praktická část obsahuje úvodní popis projektu, jakým způsobem jsou designéři do festivalu

zapojováni a již zmíněnou případovou studii brandové strategie. Následně popisuje

realizované výzkumy, na které navazuje jejich vyhodnocení, zodpovězení výzkumných

otázek a doporučení vyplývajících z předchozích šetření.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KULTURNÍ MANAGEMENT

Od 90. let 20. století zažívají země střední a východní Evropy extrémně dynamické období

– změny jako pád komunistického režimu nebo vstup do Evropské unie se propisují do

fungování celé společnosti a tím pádem i kulturního sektoru. Instituce zřizované státem často

bojují s modernizací a adekvátní transformací svých struktur, zároveň vzniká řada nových,

nezávislých subjektů, které se sice snaží aplikovat inovativní přístupy, nicméně naráží na

svou finanční udržitelnost. Klíčovým faktorem, který by dokázal oba typy ukotvit v tomto

proměnlivém období a umožnil jim flexibilně reagovat na společenské proměny, se tak stává

profesionalizace kulturního managementu (Dragicevic a Dragojevica, 2005, s. 2).

Přestože je zde tato problematika uvedena v souvislosti se zeměmi bývalého sovětského

bloku, státy jako Velká Británie, Francie, Nizozemí, Rakousko nebo USA zažívají v oblasti

kulturního managementu obrovský progres – a to jak v praxi, tak na úrovni teoretické

a akademické (Kesner, 2005, s. 261).

Propojování managementu a marketingových nástrojů s fungováním kulturního sektoru má

i své odpůrce a vedou se kolem něho rozsáhlé diskuze, zda tento přístup potlačí kreativitu

kulturních institucí, či nikoliv. (Resch, 2018, s.18).

Avšak právě hledání rovnováhy mezi realizací či prezentací umělecky hodnotných projektů

a funkčností organizace, je klíčovou činností kulturního managementu. Organizace by se ve

svém rozvoji měly zaměřit na změny týkající se:

• formalizace a zaznamenávání již získaných znalostí a dovedností, a tím pádem lepší

udržitelnosti organizace a šíření jejího poslání,

• reflektování potřeb daného publika v programu a službách, které organizace nabízí,

• budování platforem a iniciativ souvisejících s výše zmíněným procesem, zapojení do

sítě relevantních kulturních organizací,

• podpory porozumění kulturní diverzity, práce na interkulturních projektech.

(Dragicevic a Dragojevica, 2005, s. 35-36).

To, že managementové nástroje získávájí v kulturní sféře pevnou pozici, pak dokazuje

i vzrůstající počet studií na toto téma. Například výzkum Arts Council England prováděný

mezi lety 1998 až 2003 sice hovoří o důležitosti umělecky hodnotných výstav, ale zároveň

upozorňuje na důkladné zvážení začlenění managementu do svého fungování. Dále lze
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zmínit studii agentury A. T. Kearney, ze které vychází tři základní principy úspěšné

umělecké instituce – včetně profesionalizace jejího managementu. (Resch, 2018, str. 19-20)

Práce kulturních manažerů i administrátorů má ze své podstaty rozsáhlý společenský přesah,

z čehož mimo jiné vyplývá, že je úzce provázána s dalšími, externími osobami, jako jsou

sponzoři, kritici, žurnalisti, dobrovolníci či zástupci státní správy. Právě proto by pro ně

mělo být důležité identifikovat potřeby a preference tří zásadních skupin – umělců, publika

a těch, kteří organizaci podporují – a následně tyto poznatky do managementu

a strategického plánování začlenit. (Varbanova, 2013, s. 14)

Z definice pojmu „strategické plánování“ vyplývá, že právě tato aktivita je stěžejní

z hlediska určení směrování organizace, nastavování jejích priorit a hledání vhodných zdrojů

(Gartnerová, 2020).
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2 STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ V OBLASTI KULTURY

Kesner (2005, s. 269-271) a zmiňuje, že podstatou strategického plánování je nastavování

cílů a hodnot, které by měly jasně definovat přínos organizace, umožnit její lepší řízení,

prosazování smysluplných změn a přinášet shodu jak uvnitř organizace, tak i mezi ní

a zřizovatelem.

Mimo výše zmíněných bodů lze sledovat několik dalších důvodů, proč by se organizace

měly strategickému plánování věnovat v dlouhodobém měřítku. Jsou jimi:

• zajištění stability a zabezpečení organizace,

• lepší flexibilita v případě různorodých a nečekaných změn a krizových situací,

• stabilnější vyjednávací pozice,

• lepší kredibilita organizace a povědomí o ní,

• zvyšování kvality programu,

• rozšiřování publika,

• zvyšování příjmu organizace a zajištění její udržitelnosti (Gartnerová, 2020).

2.1 Proces strategického plánování

Varbanova (2013, s. 28) porovnává aktuální teorie a přístupy v oblasti strategického

plánování a na základě nich formuluje několik otázek, které mohou sloužit jako osnova

v procesu strategického plánování:


[…]


rovnováhu mezi uměleckým přínosem a přínosem pro její publikum, příklady ukazují, že

s největší pravděpodobností jediné, čeho může dosáhnout, je pozitivní výsledek – nikoliv

jeho opak.

Cílem této práce bylo zjistit, jak designéři vnímají designové festivaly a akce s designem

spojené, zda na nich prezentují svou práci, jakým způsobem a především jaké potřeby

a motivace je v tomto směru ovlivňují. Výzkum přinesl alespoň základní vhled do

problematiky, nicméně detailní porozumění celému tomuto systému je velmi komplexní

téma, které si vyžaduje mnohem další zkoumání.

I tak však práce přináší cenné poznatky, se kterými může Zlin Design Week dále pracovat.

Ať už se jedná o obecné informace ohledně návštěvnosti festivalů, atraktivity jejich

programu či komunikace, nebo fakt, že přestože počet designérů, kteří svou práci doposud

na žádném z festivalů neprezentovali, převyšuje počet prezentujících, jen minimum

respondentů tuto možnost participace vůbec nebralo v úvahu.

Rozhodování designérů pak ovlivňuje několik faktorů. K naplnění všech potřeb a představ

týkajících se vystavování jejich tvorby, je třeba přijít se zajímavým a jasně definovaným

tématem, které pro ně zároveň bude koncepčně zajímavé, komplexně zvládnout produkční

přípravy a zároveň nabídnout a umožnit přesah této prezentace. Mělo by být zřejmé, v čem

spočívá přínos festivalu, neboť samotné vystavení práce je pouhým základem, který navíc

nemůže fungovat jako dostatečná motivace pro to, aby se designéři do festivalu zapojili.

Důležité je podílet se na rozšiřování povědomí o jejich práci, umožnit jím být vidět a slyšet,

využít zajímavé kanály a formáty a mít na paměti hodnoty, které tato skupina zastává.

Bylo by vhodné výzkum dále rozšiřovat a jeho výsledky reflektovat ve strategických plánech

festivalu. Prvním krokem by ale mělo být vytvoření stabilního zázemí, které bude

designérům přinášet větší jistotu v tom, že svou energii nevynaloží zbytečně a organizátoři

budou brát v potaz jejich představy a potřeby.
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Graf 1 – Věková skladba respondentů (Zdroj: vlastní zpracování, 2020)

Graf 2 – Oborová skladba respondentů (Zdroj: vlastní zpracování, 2020)
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Graf 3 – Návštěvnost festivalů ČR/SR respondentů (Zdroj: vlastní zpracování, 2020)

Graf 4 – Návštěvnost festivalů zahraničních respondentů (Zdroj: vlastní zpracování, 2020)
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Graf 5 – Způsob prezentace respondentů (Zdroj: vlastní zpracování, 2020)

Graf 6 – Množství ČR/SR participantů na jednotlivých festivalech (Zdroj: vlastní

zpracování, 2020)
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Graf 7 – Množství zahraničních participantů na jednotlivých festivalech (Zdroj: vlastní

zpracování, 2020)

Graf 8 – Festivaly, na kterých chtěli ČR/SR respondenti potenciálně participovat (Zdroj:

vlastní zpracování, 2020)
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Graf 9 – Festivaly, na kterých chtěli zahraniční respondenti potenciálně participovat

(Zdroj: vlastní zpracování, 2020)

Graf 10 – Hodnocení míry atraktivity faktorů ovlivňujících motivaci, varianta A) (Zdroj:

vlastní zpracování, 2020)

pozn.: Uvedené hodnoty odpovídají součtu prvních dvou bodů škály.
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Graf 11 – Hodnocení míry atraktivity faktorů ovlivňujících motivaci, varianta B) (Zdroj:

vlastní zpracování, 2020)

pozn.: Uvedené hodnoty odpovídají součtu prvních dvou bodů škály.

Graf 12 – Faktory které odrazují respondenty od participace, varianta A) (Zdroj: vlastní

zpracování, 2020)
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Graf 13 - Faktory které odrazují respondenty od participace, varianta B) (Zdroj: vlastní

zpracování, 2020)

Graf 14 – Obecná sledovanost sociálních sítí festivalů (Zdroj: vlastní zpracování, 2020)
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Graf 15 – Informovanost o opencallech ČR/SR respondentů (Zdroj: vlastní zpracování,

2020)

Graf 16 – Informovanost o opencallech zahraničních respondentů (Zdroj: vlastní

zpracování, 2020)
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PŘÍLOHA P III: TABULKY

Vysoká škola Počet respondentů
AFAD/VŠVU Bratislava 3
ASP Gdańsk 1
University of Algarve 3
ČVUT Praha 2
European University Cyprus 1
FH St. Pölten 3
UMPRUM Praha 8
Moholy-Nagy University 1
Kolding Designschool 1
UA London 1
UNAM Mexico 1
FUD UJEP Ústí nad Labem 1
FMK UTB Zlín 26
Šiauliai University 1
Scholastika 1
FDU ZCU v Plzni 1
FAVU Brno 1
TUKE Košice 1
MENDELU Brno 2
VŠMU Bratislava 1
FA STU Bratislava 1
KADK Kodaň 1
BUAS Breda 1

Tabulka 1 – Zastoupení jednotlivých vysokých škol (Zdroj: vlastní zpracování, 2020)

Médium Počet respondentů
Czechdesign 68
Facebookové skupiny
zaměřené na design

41

Dezeen 4
Behance 1
Podcasty zaměřené na
design

2

archinfo.sk 1
Designboom 2
Hype and Hyper 2
Radio Wave 40
Culturenet 8
Czech Design Mag 25
ArtMap 34
Design portál 21
Dolce Vita 15
Elle Decoration 14
Frame 1
Ignant 1
LeManoosh 1
Designum 1
Intro 1
Design Milk 1

Tabulka 2 – Přehled médii, které respondenti sledují (Zdroj: vlastní zpracování, 2020)
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