Hodnocení vedoucího bakalářské práce

| | | | |
|-------------------|--------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|
| Autor práce | Jitka Smolíková | | |
| Název práce | Měření potřeb mladých designérů jakožto cílové skupiny Zlin Design Weeku | | |
| Obor/forma studia | MK PS | Rok | 2019-2020 |
| Autor posudku | Mgr. Eva Gartnerová | | |

| Hodnocený parametr | Váha | Hodnocení |
|--------------------------------------------------|-------------|-----------|
| 1 Naplnění tématu a rozsah práce | 30 | a |
| 2 Nastavení cílů a metod práce | 40 | a |
| 3 Úroveň teoretické části práce | 50 | a |
| 4 Úroveň analytické části práce | 50 | a |
| 5 Úroveň projektové části práce | 50 | |
| 6 Splnění cíle práce | 60 | a |
| 7 Struktura a logika textu | 40 | a |
| 8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu | 40 | a |
| 9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů | 30 | a |
| 10 Jazyková a formální úroveň práce | 30 | a |
| Návrh hodnocení dle váženého průměru | 1,00 | A |

Práce Jitky Smolíkové vyniká v několika částech. V části teoretické lze za silnou stránku považovat především zpracování tématu práce s publikem, které na akademické půdě není doposud velmi zmapováno. Studentka Smolíková přenáší poznatky marketingové komunikace do kulturních průmyslů a z velmi diverzifikovaných lokálních a zahraničních zdrojů pojednává o cestě zákazníka (publika) v rámci kultury. V části analytické za silnou stránku považuji aplikace metody Barretových hodnot v kombinaci s výzkumem i rozsáhlým zpracováním případové studie festivalu Zlin Design Week.

Za slabou stránku můžeme považovat počet respondentů, který je ale v rámci velikosti cílové skupiny festivalu i bakalářské práce dostatečný a v kombinaci s Barretovými hodnotami může vykreslit potřeby publika, které navštěvuje designové festivaly.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 17. 8. 2020

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01